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Abstract

Topic: Combination of homogenization and nanoindentation in search for microfibril

angle of spruce

The thesis is concerned with the estimation of the microfibril angle in the wood cell wall

using the combination of the micromechanical homogenization and nanoindentation

measurement. For the homogenization, the upscale model was used employing

the Self-consistent method for the first step (Polymer network) and the Mori-Tanaka

method for the second (Cell wall) and the third one (Lumens), and also the standard rule

of mixtures for the fourth step (Laminate). The effective longitudinal elastic modulus

of the cell wall level with rotated microfibrils was compared with Young’s modulus

from the nanoindentation. This iterative computation led to the microfibril angle (MFA).

Keywords: homogenization, MFA, spruce, wood, nanoindentation, orientation

averaging, Mori-Tanaka method, self-consistent method
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Abstrakt

Téma práce: Kombinace homogenizace a nanoindentace pro odhad úhlu mikrofibril

smrkového dřeva

Tato práce se zabývá odhadem odklonu celulózových vláken v buněčné stěně smrkového

dřeva využitím porovnání výsledků získané mikromechanickou homogenizací s výsledky

měření pomocí nanoindentace. Homogenizace byla prováděna s postupným zvětšováním

měřítka tzv. “od nejmenšího k největšímu” pomocí self-konzistentní metody pro první

stupeň (polymerní síť), metody Mori-Tanaka pro druhý (buněčná stěna) a třetí stupeň

(lumeny) a pomocí klasické laminační teorie pro čtvrtý stupeň (laminát). Následně

postupným porovnáváním efektivního modulu pružnosti, získaného homogenizací

na úrovni buněčné stěny s různě natočenými vlákny, a Youngova modulu pružnosti

z měření pomocí nanoindentace byl zjištěn výsledný odklon mikrofibril.

Klíčová slova: homogenizace, odklon mikrofibril, smrk, dřevo, nanoindentace,

orientační průměrování, metoda Mori-Tanaka, self-konzistentní metoda
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1. Introduction

The wood is a natural material used as a building material for thousands years,

however this material is not known enough. In these times, when all environmentally

friendly things are very popular, wood became “in” and wood industry is flourishing.

That’s because it is a renewable source, comparing to, e.g. cement, which is totally

non-renewable. There are much more advantages, e.g. trees produce oxygen, the natural

biotope remains to wild animals etc. Also using wood in interiors makes people feel

comfortable and warm-in-heart.

Almost 36,8 % of the Czech Republic [9] land is covered by forests. Naturally, wood

is one of the mainly used building materials. The most cultivated wood species is

the Norway spruce (Picea abies), which belongs to conifers. In the Czech Republic

the spruce is a major constituent of the timber production – almost 80 % of the whole

production [10].

2. Wood structure

Tree stem is mainly used for timber industry, when it is cut into boards, beams etc.,

so only properties of the tree stem are considered. Wood, generally, has a highly irregular

structure depending on growth conditions, e.g. location, age of the tree, climate,

weather etc. It is possible to determine wood as a fibre reinforced polymer composite.

In the following, the structure is described from macrostructure, which can be seen

by naked eye, to ultrastructure, visible using microscope with high resolution only.

2.1 Macrostructure

The macrostructure of wood is discernible by naked eye. Outermost part is a bark,

which is like a skin for the tree. Protects it against injuries, microbial attacks and other

harmful agents. Below bark is phloem also called inner bark, which new bark layers come

from. Next is cambium, the most important layer of the whole tree, where new cells are

produced (cell production and cell division is not a case of this study, for more

information see [1]). The main mass of the wood stem is xylem, where one layer produced

by cambium in one growing season is called growth ring or annual ring. In the xylem

growth rings appear as darker (latewood) and lighter (earlywood) lines, which make

almost circles around the middle of the stem. Perpendicularly to growth rings run rays

in radial directions, some starting from the pith and some from heartwood or sapwood.
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In the middle of the stem is a darker zone called pith, which comes from the very

beginning of a tree life. The first several growth rings are also called juvenile wood, which

is dated to the time, when the tree was a small sapling. Another possible division

of the xylem is into sapwood and heartwood. Sapwood contains live cells, while all cells

are “dead” in the heartwood, it means that all pit pairs are closed and could not conduct

water and nutrients [1]. Fig. 1 illustrates schematically this structural composition.

Fig. 1 Wood macrostructure [2]

The width of the growth ring is highly dependent on growing conditions, such as

temperature distribution during the season, precipitation amount, growth place etc.

The lower temperature is, the thinner is the growth ring and the higher is the density

of wood. This predetermines the wood from northern parts as a material with better

mechanical properties compared to the wood from southern parts.

Another characteristic, which affects the final properties, is the amount of knots and

other inhomogeneities, such as animal bite or ingrown bark. Knots are the remnants

of branches, which were cut off during logging or broken when they died. There are two

types of knots. The first one originate from living branches and the second one are

residues of the dead branches over which the stem grew. These are called internal knots.

In a knot and around it, the orientation of the cells deviates from that in the main stem, so

it causes a local concentration of lower properties, which results into the knot density

dependence of the strength properties of the wood. Due to its higher density, it shrinks

more than the surrounding wood and usually falls out [1].

When the growth rings seem to be non-central, it usually points to the stem under

stress. The wood under stress is called reaction wood and divides into two main groups:
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compression wood and tension wood. The tension wood develops in parts under tension.

The annual rings are thicker and lighter in colour, with higher tensile strength, which

could be caused by lower microfibril angle. Also, the content of main cell wall

constituents is different than in the normal wood. The cell walls exhibit more cellulose

and less lignin. While the compression wood, which develops under compression stress,

is almost the opposite. The growth rings are thinner and darker in colour, with shorter and

round in cross-section tracheids, which exhibit higher microfibril angle. Cracks appear

on the inner side of the cell wall and extend quite deep into the S2 layer, while S3 layer

is completely absent. The compression wood contains less cellulose and more lignin than

the normal wood and exhibits higher compression strength and higher ductility.

The reaction wood is usually eliminated from the timber production due to its shape

changes [1].

2.2 Microstructure

Wood, as many biological materials, consists of several types of cells, which are

produced in cambium. Spruce, which belongs to conifers (softwood), mainly consists

of tracheids, approximately 94% of the wood volume. The microstructure is depicted

on Fig.2 and 3.

Tracheids are long closed tube-like cells with almost rectangular cross section,

elongated in the axial direction of the stem. The void inside a cell is called lumen and

serve as a conductor of water and nutrients. In the longitudinal direction, they are joined

to one another finger-like and the water and nutrients run through the pit pairs (see Fig. 3),

possibly described as small holes in the cell wall of each attached cell. In the radial and

tangential direction, cells are joined together by middle lamella, acting as a “glue”

between cells. The length is about 2,5 – 2,82 mm and width about 13 – 39,3 µm

(depending on the cell type and direction), approximately, so the value of the length

over thickness ratio is about 100:1. There are obvious differences between earlywood and

latewood tracheids. Earlywood tracheids have thinner walls and bigger lumens, because

they are mainly used for conduction in the beginning of the growing season. Unlike them,

latewood tracheids are much thicker with small lumens, used as a storage area and

mechanical support of a crown. Also the cross section is different, for earlywood is typical

almost square shape, contrary to latewood, which is more rectangular. In the tangential

direction almost all cells have the same width, however in the radial direction, latewood

cells are nearly half in width [1].
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Another type are parenchyma cells, which are almost the same as tracheids, except

for the length and different type of pits. In the spruce, they mostly appear as building parts

of rays and resin canals.

Fig. 2 Microstructure of the spruce (optical microscope) – cross section

There are also cells oriented radially comprising tracheids and parenchyma cells.

This structure is called ray and is made of a group of cells together, starting from pith

or heartwood and sapwood. Rays work as conductors in the radial direction of the stem.

Because of this purpose, they are connected one to another and also with axial tracheids.

In the cross section, they appear as tube-like lines (Fig. 2) and in the longitudinal section

as a group of cells. In a case of the spruce the ray is one cell wide and a few cells high,

see Fig. 3. The volume fraction of rays is 5,9%, approximately [1].

Fig. 3 Microstructure of the spruce (optical microscope) – tangential direction

Next microstructure appearing in wood is a resin canal (Fig. 2). This structure occurs

in both longitudinal and radial direction as a huge hole surrounded by some cells. Resin

canals serve as resin conductors running through the whole tree. The amount of the resin

canals is small, approximately 0,14% of the wood mass [1].
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2.3 Ultrastructure

When the structure of the wood is studied with larger magnification, e.g. the polarised

light microscope, the cell wall appears to be composed of several layers, so it is possible

to determine cell wall as a multilayer laminate. As it is evident from Fig. 4 the layers are

(described outwards): warty layer, secondary wall, primary wall and middle lamella

(sometimes called intercellular layer).


[…]


for the second (Cell wall) and third step (Lumens) and standard rule of mixtures

for the fourth step (Laminate). The properties of each phase were taken from the literature

[6] and some of the volume fractions were determined by image analysis, using pictures
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mainly taken by optical microscope. Before the comparison it was necessary to employ

the orientation averaging to take into account all possible orientations of the microfibrils

along the cell wall. Two methods of the orientation averaging were employed –

the stiffness averaging, which represents parallel connection of the components and lead

to the Voigt estimation and the compliance averaging, which represents series connection

and lead to the Reuss estimation.

As it was said, the microfibril angle has a great impact on mechanical properties.

This is evident from Table 11, 13 and 14. Comparing these tables the fibre rotation

decreases the value of the longitudinal elastic modulus, whereas the transversal elastic

modulus is slowly increasing. The resulting microfibril angles: 5,12° for the compliance

averaging and 19,95° for the stiffness averaging, lie in the range of 5-20° given

in the literature [7]. The question is, which averaging gives the accurate value

of the microfibril angle. The possible solution could be the implementation

of the orientation averaging into the formulation of the Mori-Tanaka method. This

approach lead to the similar values as from the stiffness averaging – Voigt estimation,

whereas the compliance averaging – Reuss estimation give significantly different results.

The comparison of all used methods is summarized in Table 17. For the confirmation

of methods, it would be interesting to perform the direct measurement of MFA to find out

if the theory approximates the reality using methods described in Section 5.3.

Elongitudinal

[GPa]

MFA

[°]

Isotropic nanoindentation

Compliance averaging (Reuss) 24.81 5.12

Stiffness averaging (Voigt) 21.40 19.95

Mori-Tanaka averaging 32.60 19.89

Anisotropic nanoindentation (M-T) 25.07 28.06

Pilodyn (stiffness averaging)

Original equation 13.51 32

Updated equation 14.32 31

Tensile test (stiffness averaging) 11.411) 361)

1) without sample n. 17

Table 17: Comparison between all used methods

In this study the great impact of the microfibril angle on mechanical properties

was confirmed, however the micromechanical homogenization model still exhibits many

inaccuracies such as neglecting of many structural components or transformation

of the geometric shape of some components. One of the fundamental errors is
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the modelling of the lumens as infinite hollow cylinders. The more exact model would

be the prolate ellipsoids with flattened sides approaching the rectangular shape

of the cross section. Also the perforation of the tracheid cell walls made by pit-pairs could

be included in the model. Another important imperfection is neglecting of the rays and

resin canals. The rays run radially and strengthen the wood structure in the radial

direction, however weaken it in the longitudinal direction. The resin canals appear

in the microstructure of the wood as large hollow tubes approaching the cylindrical shape

and weaken the structure in both directions. There are also many macroscopic

inhomogeneities such as knots, which have a great impact on the macroscopic properties,

or ingrown bark or other imperfections. It might be worthy to separate the cell wall and

the middle lamellae, which bonds cells together, and upgrade the micromechanical

homogenization model.

The microstructural composition also plays an important role in the micromechanical

homogenization. The volume fractions of each component differ a lot in the whole stem,

so the consideration of the constant volume fractions can lead to a great error. There are

many phenomena which could not be even noticed, such as the composition of the cell

wall phases – the content of the cellulose, lignin etc. this can be improved only by a large

statistical data set from particular laboratory tests. The same problem can occur in the case

of the volume fraction of pores (lumens, rays and resin canals). The image analysis can

distort the values and gives only the in-plane overview of the wood microstructure

composition. In contrary, the comparison between the volume density of the whole

sample and the matrix density of the cell wall, which is used by many authors, gives better

results, however there is no notion about the types of the components, i.e. what portion

of the overall porosity belongs to lumens etc.

Overall porosity

[-]

Image analysis

Sample 2 0.344

Sample 5 0.308

Helium pycnometry

Sample 2 0.443

Sample 5 0.550

Table 18: Comparison between two methods of the porosity determination

It is evident from Table 18 that the helium pycnometry gives higher porosity than

image analysis. It is probably caused by neglecting of the other types of voids in the image
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analysis, where only lumens were considered. However, wrong determination

of the porosity can lead to great errors, such as overestimation of the elastic modulus,

which might be considerably higher in the case of low porosity. The valuable method

of attack seems to be the X-ray microtomography combined with XFEM which gives

the overview of the whole wood composition. However, it requires specific equipment

and knowledge.

Also the assumption of the homogeneous material (the isotropic half space) by means

of the static nanoindentation might cause errors. Actually, the cell wall is not

homogeneous and isotropic at all, so the anisotropic nanoindentation seems to be

a reasonable solution. The results using the anisotropic approach are mentioned in

Table 17 employing the orientation averaging implemented into the Mori-Tanaka

method. Comparing anisotropic and isotropic evaluation of the nanoindentation

employing the same orientation averaging (implemented in the Mori-Tanaka method),

the isotropic approach gives higher Young’s modulus and subsequently lower MFA,

whereas the compliance and stiffness averaging provide almost the same values

of the elastic modulus as anisotropic indentation, however with different MFA.

Another inaccuracy could occur during nanoindentation measurement due

to the imperfect sample preparation. During cutting and grinding the wood might soak

the water and dry again, this changing of the water content might damage

the microstructure, and the water can extract some constituents of the wood structure.

As well the movement of the grinding paper can destroy the microstructure. This would

be reduced by the ultramicrotome cutting of the samples, which removes the grinding and

polishing from the sample preparation process and so the water. Cut samples using

ultramicrotome shows lower roughness compare to ground samples and there are no

problems with water soaking and moisture content.

The static indentation may cause some inaccuracies due to the pile-up, which can

be high in the case of wood, because of its viscoelasticity. This problem can be eliminated

by employing the continuous stiffness measurement, which is usually used

for the viscoelastic materials and might give better results.

Mentioned inaccuracies could be implemented in future studies to improve

the measurement and estimation methods.
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