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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce se zabývá kombinací numerických výpočtů a experimentálních zkoušek. Toto téma vystihuje současné
trendy při určování materiálových charakteristik.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci je popsán inovativní postup určování odklonu mikrofiril u smrkového dřeva pomocí kombinace analytických výpočtů,
založených na víceúrovňové homogenizaci, a nanoindentace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Zvláště bych vyzdvihl kombinaci experimentálních zkoušek a numerických simulací. Při experimentálních zkouškách byla
navíc vhodně využita obrazová analýza pro určení objemových zastoupení jednotlivých složek. V práci jsou částečně popsány
použité homogenizační postupy. V sekci 4.1 by bylo vhodné vysvětlit symboly homogenizovaných vlastností. Autorka
v závěru práce kriticky hodnotí získané výsledky a nabízí možné upřesnění či rozšíření zvoleného postupu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Ocenil bych především, že předložená práce je napsána v anglickém jazyce, velmi srozumitelně a jednotlivé části na sebe
dobře navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka v práci uvádí použité zdroje, které by mohli být rozsáhlejší. Zvláště bych ocenil, kdyby autorka uváděla vedle citací
internetových zdrojů i zdroje v tištěné podobě.

Další komentáře a hodnocení
Vypracované téma obsahově převyšuje standardní náplň bakalářských prací.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka kombinuje relativně jednoduché numerické a experimentální metody pro určení materiálových
vlastností, jež by při běžném postupu vyžadovaly náročné laboratorní postupy. Téma práce převyšuje standardní
náplň bakalářských prací a vyžadovalo zvládnutí různých homogenizačních postupů a obeznámení s různými
experimentálními zkouškami. Dále bych ocenil, že předložená práce je napsána v anglickém jazyce.
V diskusi by se aspirant mohl vyjádřit k těmto problémům:

1) Jaké jsou hlavní rozdíly mezi metodou Mori-Tanaka a „self-konzistentní“ metodou
2) Pro čtvrtý homogenizační stupeň (laminát) autorka používá pouze mezní odhady, jaký jiný postup by bylo

možné použít?
3) Autorka by měla vysvětlit velké rozdíly v získaných datech uvedených v Tabulce č. 17, kde vypočtené

hodnoty neodpovídají dříve uvedeným hodnotám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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